关于为控股子公司提供担保的公告

证券代码：002458         证券简称：益生股份        公告编号：2023-023

山东益生种畜禽股份有限公司

关于为控股子公司提供担保的公告

【

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、 担保情况概述

1、担保基本情况

山东益生种畜禽股份有限公司（以下简称“公司”）的控股子公

司山东四方新域农牧科技股份有限公司（以下简称“山东四方新域”）

因经营发展的需要，拟以部分自有资产开展融资租赁业务，融资金额

不超过人民币 550 万元，期限一年。公司为山东四方新域本次融资提

供不超过人民币 550 万元的连带责任保证担保。

2、董事会审议情况

上述担保事项已经第六届董事会第二次会议审议，且经出席董事

会的三分之二以上的董事审议通过。本次担保在董事会权限范围内，

经董事会审议批准后无需提交股东大会审议。

二、被担保人基本情况

1、公司名称：山东四方新域农牧科技股份有限公司。

2、统一社会信用代码：91370281MA3F6FU00R。

3、成立日期：2017 年 07 月 05 日。

4、注册地址：山东省潍坊市奎文区鸢飞路 958 号万达广场 A 座

1506 室（仅限办公场所）。

5、法定代表人：邓松林。

6、注册资本：人民币 6,000 万元。

7、公司类型：其他股份有限公司(非上市)。

                                        关于为控股子公司提供担保的公告

8、经营范围：一般项目：农业科学研究和试验发展；畜牧机械制

造；农林牧副渔业专业机械的制造；农林牧副渔业专业机械的安装、

维修；畜牧机械销售；物联网应用服务；对外承包工程；金属结构制

造；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推

广；企业管理；货物进出口；技术进出口。（除依法须经批准的项目

外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

9、股权结构：公司持股比例为 70%，北京四方新域科技发展有限

公司持股比例为 30%。其为公司控股子公司。

10、最近一年又一期主要财务指标：

单位：元

项目 2021年（经审计） 2022 年 9月 30日（未经审计）

资产总额 287,115,748.32 300,459,490.14

负债总额 158,062,590.10 178,565,234.15

其中 银行贷款总额 30,039,875.00 45,054,375.00

    流动负债总额 147,646,388.60 168,463,503.43

或有事项涉及的总额 0 0

净资产 129,053,158.22 121,894,255.99

项目 2021 年 1-12月（经审计） 2022 年 1-9月（未经审计）

营业收入 260,555,400.90 85,618,807.48

利润总额 10,204,231.05 -6,498,725.78

净利润 11,084,080.01 -7,158,902.23

11、经查询，山东四方新域不属于失信被执行人。

三、担保的主要内容

公司拟为山东四方新域提供不超过 550 万元的连带责任保证担

保。担保具体内容以实际签署的担保合同为准。

四、董事会意见

山东四方新域本次融资主要用于生产经营及发展需要，有利于其

长效、有序发展，山东四方新域经营状况良好，具有较强的盈利能力

和偿债能力，在对山东四方新域经营情况、行业情况、偿债能力等进

行充分评估的基础上，董事会认为该担保事项风险可控，山东四方新

域其他股东未按其持股比例提供同等担保，公司为其控股股东，对其

提供担保不存在显失公平、对等的情形。因此，董事会同意公司为山

东四方新域提供不超过 550 万元的连带责任保证担保。

                                        关于为控股子公司提供担保的公告

因山东四方新域为公司的控股子公司，公司未就上述担保事项要

求其提供反担保。

五、公司累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止本公告披露日，公司及控股子公司的担保额度总金额为

38,899.72 万元。本次担保提供后，公司及控股子公司对外担保总余

额为 34,877.55 万元，占公司 2021 年度经审计归属于母公司净资产

的比例为 11.00%；公司及控股子公司对合并报表外单位提供的担保

总余额为 4,229.61 万元，占公司 2021 年度经审计归属于母公司净资

产的比例为 1.33%；公司对控股子公司（含全资子公司）提供的担保

总余额为 30,647.94 万元，占公司 2021 年度经审计归属于母公司净

资产的比例为 9.67%。

公司及控股子公司未发生逾期担保、涉及诉讼的担保及因担保判

决败诉而承担损失的情况。

六、备查文件

第六届董事会第二次会议决议。

特此公告。

山东益生种畜禽股份有限公司

董事会

2023 年 02 月 24 日